
Wijzigingsverordening Bomenverordening gemeente Maasgouw 2021 

De raad van de gemeente Maasgouw, 

  

Gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 25 oktober 2022, 

  

gelet op de plantengezondheidswet, artikel 4, lid 4 van het Aanvullingsbesluit natuur en de omgevings- 

wet; 

  

B E S L U I T : 

  

De Bomenverordening gemeente Maasgouw 2021 conform volgende wijzigingsverordening, te wijzigen: 

  
Artikel 1:1 wordt als volgt gewijzigd: 

  

Nieuwe tekst Bestaande tekst 

Artikel 1:1 Definities Artikel 1:1 Definities 

    

In deze verordening wordt verstaan onder: In deze verordening wordt verstaan onder: 

a. bebouwde kom: de bebouwde kom van de 

gemeente zoals bedoeld in artikel  artikel 4, 

lid 4 van het Aanvullingsbesluit natuur. 

a. bebouwde kom: de bebouwde kom van de 

gemeente zoals bedoeld in artikel 4.1 sub a 

Wet natuurbescherming; 

b. beschermde houtopstand: een houtopstand 

die is vastgelegd op de Bomenstructuurkaart 

en voldoet aan de eisen zoals deze ten aan- 

b. beschermde houtopstand: een houtopstand 

die is vastgelegd op de Bomenstructuurkaart 

en voldoet aan de eisen zoals deze ten aan- 
zien van de gemeentelijke houtopstanden zijn zien van de gemeentelijke houtopstanden zijn 
vastgelegd in de gemeentelijke Bomennota 

(13 oktober 2020); 
vastgelegd in de gemeentelijke Bomennota 

(13 oktober 2020); 

c. boom: een houtig opgaand gewas met een 

omtrek van de stam van minimaal 35 centime- 

ter op 1,3 meter hoogte boven het maaiveld. 

c. boom: een houtig opgaand gewas met een 

omtrek van de stam van minimaal 35 centime- 

ter op 1,3 meter hoogte boven het maaiveld. 
In geval van meerstammigheid geldt de om- 

trek van de dikste stam; 
In geval van meerstammigheid geldt de om- 

trek van de dikste stam; 

d. boomzone: begrensd gebied met houtopstan- 

den die tezamen een functioneel geheel vor- 

men; 

d. boomzone: begrensd gebied met houtopstan- 

den die tezamen een functioneel geheel vor- 

men; 

e. boomstructuur: lijnvormige beplanting van 

houtopstanden dat een functioneel geheel 

vormt; 

e. boomstructuur: lijnvormige beplanting van 

houtopstanden dat een functioneel geheel 

vormt; 

f. boomwaarde: de monetaire waarde van een 

boom zoals getaxeerd volgens de meest re- 

cente richtlijnen van Nederlandse Vereniging 

van Taxateurs van Bomen; 

f. boomwaarde: de monetaire waarde van een 

boom zoals getaxeerd volgens de meest re- 

cente richtlijnen van Nederlandse Vereniging 

van Taxateurs van Bomen; 

g. boomzone: begrensd gebied met houtopstan- 

den die tezamen een functioneel geheel vor- 

men; 

g. boomzone: begrensd gebied met houtopstan- 

den die tezamen een functioneel geheel vor- 

men; 

h. bomenstructuurkaart: topografische kaart met 

daarop aangegeven beschermwaardige bo- 

men en houtopstanden, voorkomende in 

h. bomenstructuurkaart: topografische kaart met 

daarop aangegeven beschermwaardige bo- 

men en houtopstanden, voorkomende in 
boomzones (vlakken), boomstructuren (lijnen) 

en solitaire bomen of boomgroepen (punten); 
boomzones (vlakken), boomstructuren (lijnen) 

en solitaire bomen of boomgroepen (punten); 

i. Bomen Effect Analyse: een standaard beoor- 

deling van de gevolgen van voorgenomen 

bouw of aanleg voor een boom, op basis van 

i. Bomen Effect Analyse: een standaard beoor- 

deling van de gevolgen van voorgenomen 

bouw of aanleg voor een boom, op basis van 
de landelijke richtlijn BEA van de Bomenstich- 

ting; 
de landelijke richtlijn BEA van de Bomenstich- 

ting; 

j. college: college van burgemeester en wethou- 

ders van de gemeente Maasgouw 
j. college: college van burgemeester en wethou- 

ders van de gemeente Maasgouw 

Nr. 523537 

GEMEENTEBLAD 7 december 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Maasgouw 

Gemeenteblad 2023 nr. 523537 7 december 2023 1 



k. dorpsrand: buitenste zone (laatste huizenblok) 

in de bebouwde kom. Hier is een duidelijke 

overgang en relatie met het buitengebied; 

k. dorpsrand: buitenste zone (laatste huizenblok) 

in de bebouwde kom. Hier is een duidelijke 

overgang en relatie met het buitengebied; 

l. l. fruitboom: een boom die aantoonbaar op 

bedrijfseconomische wijze geëxploiteerd 

wordt; 

fruitboom: een boom die aantoonbaar op 

bedrijfseconomische wijze geëxploiteerd 

wordt; 

m. m. houtopstand: een of meer bomen of boom- 

vormers, of andere houtachtige gewassen, 

mogelijk onderdeel uitmakend van een 

boomzone of boomstructuur; 

houtopstand: een of meer bomen of boomvor- 

mers, of andere houtachtige gewassen, mo- 

gelijk onderdeel uitmakend van een boomzo- 

ne of boomstructuur; 

n. n. monumentale boom: houtopstand met een 

verhaal of geschiedenis, zoals bedoeld in de 

gemeentelijke bomennota. 

monumentale boom: houtopstand met een 

verhaal of geschiedenis, zoals bedoeld in de 

gemeentelijke bomennota. 

o. o. vellen: vellen: 

1. 1. rooien, kappen of verplanten; rooien, kappen of verplanten; 

2. 2. het snoeien van meer dan 20 procent 

van de kroon of het wortelgestel, met 

inbegrip van de eerste keer knotten of 

kandelaberen; 

het snoeien van meer dan 20 procent 

van de kroon of het wortelgestel, met 

inbegrip van de eerste keer knotten of 

kandelaberen; 

3. 3. het verrichten van handelingen, zowel 

boven- als ondergronds, die de dood of 

ernstige beschadiging of ernstige ont- 

siering van de boom ten gevolge kun- 

nen hebben. 

het verrichten van handelingen, zowel 

boven- als ondergronds, die de dood of 

ernstige beschadiging of ernstige ontsie- 

ring van de boom ten gevolge kunnen 

hebben. 

p. p. vergunning: omgevingsvergunning zoals be- 

doeld in artikel 2.2 van de Wet algemene be- 

palingen omgevingsrecht (Wabo), onderdeel 

Kappen; 

vergunning: omgevingsvergunning zoals be- 

doeld in artikel 5.1 lid 2 sub a van de omge- 

vingswet, onderdeel omgevingsplanactiviteit; 

q. vervangingsplan: een door het college goed- 

gekeurd plan voor het vervangen van boom- 

structuren ter bevordering van de ontwikke- 

q. vervangingsplan: een door het college goed- 

gekeurd plan voor het vervangen van boom- 

structuren ter bevordering van de ontwikke- ling van een vitaal boombestand en het be- 

houd van het groene karakter. ling van een vitaal boombestand en het be- 

houd van het groene karakter. 

  

Artikel 3 wordt als volgt gewijzigd: 

  

Nieuwe tekst Bestaande tekst 

Artikel 3 Velverbod Artikel 3 Velverbod 

    

1. Het is verboden zonder vergunning van het 

college zoals bedoeld in artikel 5.1 lid 2 sub 
1. Het is verboden zonder vergunning van het 

college zoals bedoeld in artikel 2.2 Wet alge- 

mene bepalingen omgevingsrecht (Wabo) 

houtopstanden te vellen of te doen vellen die: 
a omgevingswet houtopstanden te vellen of 

te doen vellen die: 
a. als beschermde houtopstand zijn opge- 

nomen op de Bomenstructuurkaart, of 
a. als beschermde houtopstand zijn opge- 

nomen op de Bomenstructuurkaart, of 

b. op percelen in eigendom van de ge- 

meente Maasgouw staan en een sta- 

momtrek hebben groter dan 35 centime- 

ter op 1.30 meter boven maaiveld. 

b. op percelen in eigendom van de ge- 

meente Maasgouw staan en een sta- 

momtrek hebben groter dan 35 centime- 

ter op 1.30 meter boven maaiveld. 

2. Het in het eerste lid bedoelde verbod geldt 

eveneens voor. 
2. Het in het eerste lid bedoelde verbod geldt 

eveneens voor. 

a. houtopstand die is aangelegd op basis 

van een herplant- en instandhoudings- 

plicht op grond van de artikel 8 van deze 

verordening; 

a. houtopstand die is aangelegd op basis 

van een herplant- en instandhoudings- 

plicht op grond van de artikel 8 van deze 

verordening; 

b. houtopstand die is aangelegd op grond 

van een overeenkomst met een publiek- 

rechtelijk bestuursorgaan. 

b. houtopstand die is aangelegd op grond 

van een overeenkomst met een publiek- 

rechtelijk bestuursorgaan. 

3. Het in het eerste lid gestelde verbod geldt 

verder niet voor: 

Gemeenteblad 2023 nr. 523537 7 december 2023 2 



a. houtopstand die moet worden geveld 

krachtens de Plantenziektenwet of 
3. Het in het eerste lid gestelde verbod geldt 

verder niet voor: 

a. krachtens een aanschrijving van het 

college zoals bedoeld in artikel 11 van 

deze verordening; 

hout op stand die moet worden geveld 

krachtens de Plantengezondheidswet 

of krachtens een aanschrijving van het 

college zoals bedoeld in artikel 11 van 

deze verordening; 

b. het periodiek vellen van hak- of griend- 

hout ter uitvoering van het reguliere 

onderhoud; b. het periodiek vellen van hak- of griend- 

hout ter uitvoering van het reguliere 

onderhoud; 

c. het periodiek scheren, knotten of kande- 

laberen als noodzakelijke beheermaatre- 

gel bij vormbomen ter uitvoering van 

het reguliere onderhoud; 
c. het periodiek scheren, knotten of kande- 

laberen als noodzakelijke beheermaat- 

regel bij vormbomen ter uitvoering van 

het reguliere onderhoud; 

d. het verrichten van snoeiwerkzaamheden 

aan bomen met achterstallig onder- 

houd; d. het verrichten van snoeiwerkzaamheden 

aan bomen met achterstallig onder- 

houd; 

e. dunning van de houtopstand; 

f. maatregelen in het kader van een be- 

heerplan; e. dunning van de houtopstand; 

g. houtopstanden in een boomstructuur 

die moeten worden geveld in het kader 

van een vervangingsplan; 

f. maatregelen in het kader van een be- 

heerplan; 

g. houtopstanden in een boomstructuur 

die moeten worden geveld in het kader 

van een vervangingsplan; 4. Het college kan besluiten om de vergunning 

direct in werking te laten treden in geval van 

acuut gevaar of spoedeisend belang. Bekend- 

making van het besluit vindt daarna zo spoe- 

dig mogelijk plaats. 

4. Het college kan besluiten om de vergunning 

direct in werking te laten treden in geval van 

acuut gevaar of spoedeisend belang. Bekend- 

making van het besluit vindt daarna zo spoe- 

dig mogelijk plaats. 

  

1.  Citeertitel 

Deze verordening wordt aangehaald als “Wijzigingsverordening Bomenverordening gemeente Maasgouw 

2021”. 

  

2.  Inwerkingtreding 

Deze verordening treedt in werking op de dag dat de Omgevingswet in werking treedt. 

Aldus besloten in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Maasgouw van 20 december 

2022. 

Gemeenteblad 2023 nr. 523537 7 december 2023 3 


